
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA WELFARE AZIENDALE SERVIZI AL PERSONALE QUALITA' E SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1804  del  20/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina del dott. Mauro Marciano, in sostituzione della dott.ssa Carmina Sacco, in qualità di Medico Competente del
Consiglio regionale del Lazio, per lo svolgimento dei compiti di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00815 21/09/2022

 



Oggetto: Nomina del dott. Mauro Marciano, in sostituzione della dott.ssa Carmina Sacco, 

in qualità di Medico Competente del Consiglio regionale del Lazio, per lo svolgimento dei 

compiti di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

 

 

Il Direttore  

 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del 

quale “ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è 

individuato nel dirigente responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone;  

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

"Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro", istituita nell'ambito dell'area "Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro" del servizio 

"Amministrativo"); 

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche, ed in particolare: 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00815 del 21/09/2022



 l’art. 18, comma 1, lett. a), ai sensi del quale il datore di lavoro ha l’obbligo di 

“nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal presente decreto legislativo”; 

 l’art. 18, comma 1, lett. g), ai sensi del quale il datore di lavoro “deve inviare i 

lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza 

sanitaria e richiedere al medico competente l’osservanza degli obblighi previsti a suo carico 

nel citato decreto”; 

 l’art. 18, comma 1, lett. s), ai sensi del quale il datore di lavoro ha l’obbligo di 

“consultare il Rappresentante del Lavoratori per la Sicurezza nelle ipotesi di cui all’art. 

50”; 

 l’art. 25, relativo agli obblighi del medico competente; 

 la sezione V – Sorveglianza Sanitaria (artt. 38-42) ed in particolare l’art. 39, ai sensi 

del quale “il Medico Competente svolge la propria opera in qualità di: 

a) dipendente, non assegnato ad uffici che svolgono attività di vigilanza, di una struttura 

esterna pubblica o privata, convenzionata con l’imprenditore; 

b) libero professionista; 

c) dipendente del datore di lavoro”; 

 l’art. 50, comma 1, lettera c) ai sensi del quale il Rappresentante del Lavoratori per 

la Sicurezza “è consultato sulla designazione del responsabile e degli addetti al servizio di 

prevenzione, alla attività di prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei 

luoghi di lavoro e del Medico Competente”; 

 

Considerato che il Regolamento di organizzazione all’art. 68 stabilisce tra l’altro, che 

“Il medico competente, in possesso della specializzazione in medicina del lavoro, è nominato con 

determinazione del datore di lavoro e svolge la propria attività in qualità di:  

a) dipendente designato da una struttura esterna pubblica o privata a seguito di convenzione 

per lo svolgimento dei compiti previsti in materia di sorveglianza sanitaria dal d. lgs. 

626/1994;  

b) libero professionista. 

 

Considerato che, in data 8 febbraio 2021 è stata stipulata tra il Consiglio regionale del 

Lazio e la ASL Roma 3 la “Convenzione per l’affidamento delle attività del Medico Competente e 

per l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti 

dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”, di seguito denominata “Convenzione”, 

avente validità per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Convenzione sopracitata la ASL 

Roma 3 è obbligata a comunicare al Consiglio il nominativo del medico specialista designato 

per lo svolgimento della funzione di Medico Competente; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00815 del 21/09/2022



 

Vista la determinazione n. A00152 del 10 febbraio 2022 (Presa d’atto della cessazione 

del dott. Carlo Giorgi dall’incarico di Medico Competente del Consiglio regionale del Lazio. 

Nomina della dott.ssa Carmina Sacco in qualità di Medico Competente – Nomina del 

responsabile unico del procedimento); 

 

Vista la nota a firma del Direttore Generale della ASL RM3, dott.ssa Francesca Milito, 

acquisita agli atti con prot. RU n. 0021324 del 30 agosto 2022, con la quale comunica al 

Consiglio regionale del Lazio la cessazione dall’incarico di Medico Competente della 

dott.ssa Carmina Sacco a partire dal 1° ottobre 2022 e la contestuale designazione del dott. 

Mauro Marciano quale Medico competente per l’affidamento delle attività ai fini degli 

adempimenti degli obblighi scaturenti dal rapporto convenzionale di cui sopra; 

 

Vista la nota del dott. Mauro Marciano, acquisita agli atti con prot. RU n. 21716 del 6 

settembre 2022, con la quale lo stesso dichiara di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti 

dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 

previste dall’articolo 39, comma 3, dello stesso;  

 

Accertato che il dott. Mauro Marciano è iscritto al n. 13089 dell’elenco dei medici 

competenti del Ministero della Salute di cui all’articolo 38 comma 4, del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81; 

 

Preso atto che in data 19 settembre 2022 sono stati consultati i Rappresentanti dei 

Lavoratori per la Sicurezza ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della cessazione dell’attività di medico competente presso il Consiglio 

regionale del Lazio della dott.ssa Carmina Sacco; 

 

2. di prendere atto della designazione da parte della ASL RM3 del dott. Mauro Marciano 

quale Medico competente del Consiglio regionale del Lazio; 

 

3. di nominare il dott. Mauro Marciano Medico Competente del Consiglio regionale del 

Lazio, per lo svolgimento dei compiti di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 

4. di stabilire che l’incarico decorre dal 1° ottobre al 31 dicembre 2025; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione alla ASL Roma 3 e al dott. Mauro Marciano; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00815 del 21/09/2022



 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale 

del Lazio, “AT – Provvedimenti”. 

 

 

 

  Dott. Fabio Pezone 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00815 del 21/09/2022


